
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  3 DEL  28-03-19

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2019:
DETERMINAZIONI

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventotto del mese
di marzo, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI P PIZZARULLI MARIANNA P
Beccerica Marco P CESETTI ANDREA A
ISIDORI MANILA P Mincarelli Massimiliano P
Belli Claudio P Straffi Paolo P
LUCIANI LUCIANO P Fiondella Maria Pia A
MORE' FAUSTO P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

Beccerica Marco
LUCIANI LUCIANO
Mincarelli Massimiliano



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili
dei servizi interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 7,  contrari nessuno ed astenuti n. 2 (Consiglieri di minoranza
Mincarelli e Straffi), resi in forma palese, per alzata di mano,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di confermare, per l'anno 2019, un'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche, istituita con il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, in misura
pari allo 0,60% (zero virgola sessanta per cento), già  in vigore nell'anno 2018 (delibera
di Consiglio Comunale n. 7 del 13 aprile 2018), dando atto che non è prevista una
specifica soglia di esenzione all’applicazione dell’imposta, ferma restando
l’applicazione della fascia di esenzione data dai limiti previsti per l’esenzione dal
pagamento dell’imposta sui redditi delle persone fisiche per le diverse categorie di
contribuenti;

di delegare il responsabile servizio tributi ad espletare gli adempimenti relativi alla
pubblicazione della presente delibera sul sito del Comune ed in quello del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, secondo la vigente normativa.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed
astenuti n.2 (consiglieri di minoranza Mincarelli e Straffi), espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
Legge 28.10.2013 n.124 art.9, comma 1 (G.U. n.254 del 29.10.2013);
Articoli 170 e seguenti del DLgs n. 267 del 18/08/2000;
 D.Lgs. 28 settembre 1998 n.360 e s.m.i.;
Legge n. 208 del 28/12/2015;
Legge n. 145/2018.

MOTIVAZIONE

Con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e le successive modifiche ed
integrazioni, è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale
all'imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.);

Ai sensi della citata norma, i comuni, con regolamento adottato ai sensi dello articolo
52 del decreto legislativo n. 446/97, possono disporre la variazione della aliquota di
compartecipazione dell’addizionale, di cui al comma 2, con deliberazione da
pubblicare, sul sito individuato con decreto 31 maggio 2002 dal capo del dipartimento
per le Politiche fiscali del ministero dell’Economia e delle finanze, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 292 del 17 dicembre 2018, recante il differimento
dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;

Richiamato il Decreto del Ministro dell’interno in data 25 gennaio 2019, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale del 2 febbraio 2019, con il quale è stato disposto l’ulteriore
differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13 aprile 2018, esecutiva
ai sensi di legge, con cui è stata confermata, per l'anno 2018, la percentuale di
addizionale comunale all'Irpef del Comune di Gualdo nella misura pari allo 0,60% (zero
virgola sessanta per cento);

Ritenuto poter confermare, per l’anno 2019, le aliquote in vigore nell’anno 2018 per
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, istituita con il
Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13 aprile 2018, esecutiva ai
sensi di legge, con cui è stata confermata, per l'anno 2018, la percentuale di addizionale
comunale all'Irpef del Comune di Gualdo nella misura pari allo 0,60% (zero virgola
sessanta per cento);

Visti:
- l'articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



- l’articolo 1 comma 42 della legge 11 dicembre 2016, n. 232;
- il Decreto del Ministro dell’interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale, Serie Generale n. 292 del 17 dicembre 2018, recante il differimento dal 31
dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;
-  il Decreto del Ministro dell’interno in data 25 gennaio 2019, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale del 2 febbraio 2019, con il quale è stato disposto l’ulteriore
differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;

Visto in particolare, il comma 2 dell'articolo 1, del citato decreto legislativo n.
360/1998;

Visto inoltre l’articolo 1, commi 142-144 della legge 27/12/2006 n. 296 (Legge
Finanziaria 2007) in tema di addizionale comunale all’IRPEF;

Ritenuto di proporre, anche per l'anno 2019, la conferma, nella misura dello 0,60%
(zero virgola sessanta per cento) della percentuale di addizionale comunale all'Irpef del
Comune di Gualdo già applicata negli esercizi precedenti;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

Propone al Consiglio Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

di confermare, per l'anno 2019, un'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche, istituita con il Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, in misura
pari allo 0,60% (zero virgola sessanta per cento), già  in vigore nell'anno 2018 (delibera
di Consiglio Comunale n. 7 del 13 aprile 2018), dando atto che non è prevista una
specifica soglia di esenzione all’applicazione dell’imposta, ferma restando
l’applicazione della fascia di esenzione data dai limiti previsti per l’esenzione dal
pagamento dell’imposta sui redditi delle persone fisiche per le diverse categorie di
contribuenti;

di delegare il responsabile servizio tributi ad espletare gli adempimenti relativi alla
pubblicazione della presente delibera sul sito del Comune ed in quello del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, secondo la vigente normativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI
DOTT.SSA VITA SONIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 28-03-2019-

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2019:
DETERMINAZIONI

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-03-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.5



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 29-03-19

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 29-03-19 al 13-04-19 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 28-03-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag.6


